PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')P_OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ]?I)UCACAO
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo de Entrada n°.: OE 1707/SME/DAF/2017 | Data: 01/11

Entidade Beneficiada.: APP EB Professor Anisio Teixeira

Orgao de Origem.: Secretaria Municipal de Educacao

Nota de Empenho.:n°® 8218/17

Elemento da Despesa.: Subvengao

Valor Liberado.: R$ 6.900,00 | Data: 29/09/2017

Termo de Adesao n°.: 84/17

Parcela n®.: 03

O Secretario Municipal de Educagéo responsavel pela unidade Gestora, apos
andlise dos Pareceres Técnicos exarados pelo corpo de Analistas desta secretaria e
pelos Analistas da Superintendéncia de Transparéncia e Controle, conclui que:

{ x ) Regular, para baixa contabil.
( ) Regular com ressalva, para baixa contabil

( ) Irregular, para abertura de diligéncia

Florianopolis,31 de outubro de 2018.
g

Mauricio Fernandes Pereira
Secretario Municipal de Educagao
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ANEXO VI, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que

regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

CAPA

Nome da APP: E.B.M. PROFESSOR ANiSIO TEIXEIRA”

Titulo do Projeto: PDEA

Valor transferido: R$6.9000,00

" e
Numero da parcela: 32

Numero de folhas que constam no processo: 3

Nome do Responsével: Aline Rocha Scislewski

Contato:  Fone/e-mail:(48)988351306  alinescislewski@hotmail.com

aline.scislewski@prof.pmf.sc.qov.br

e —



VERBA DESCENTRALIZADA

Associacio de Pais e Professores da Escola Basica

Municipal Prof. Anisio Teixeira

PRESTACAO DE CONTAS
2017

PARCELA: 32 PARCELA DE 2017

VALOR: R$6.900,00



e

Esta prestagéo de contas esta organizada da seguinte forma: Sim |Nao
Oficio de encaminhamento -

_
Assinado pelo presidente da APP e pelo responsavel financeiro, quando houver L

Prestagéo de contas organizada em folha A4

As Folhas estdo numeradas sequencialmente

.
Plano de Trabalho

C.
Declaragéo firmada por dirigente da entidade beneficiada acerca do cumprimento dos
objetivos previstos, quanto a aplicagdo dos recursos repassados

-

Relatério de execugo financeira:
Balancete (Relagdo das despesas e receitas efetivamente realizadas) _

-
Assinado pelo seu Representante Legal e o Responsavel Financeiro ‘

(_
Original do extrato bancério da conta especifica )

.
Original dos comprovantes das despesas emitidos em nome da APP beneficiada com
0s devidos termos de aceite (

Comprovante do recolhimento do DAM, quando da utilizagdo da Nota Fiscal Avulsa.

Relatério de cumprimento dos objetivos.

Registros fotograficos, projeto, midias eletrdnicas, material visual.

Data: Nome, MatricuC e Assinatura do Servidor

#/f 6 { 14 M :) Cnst;?t%?éaffer
Dapactamenlge—defogﬁfﬂ
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ANEXO IX, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

OFiCI0 DE ENCAMINHAMENTO

Floriandpolis, 16 de novembro de 2017.

Exmo. Sr. Prefeito
Gean Marques Loureiro

Himo. Sr. Secretario
Mauricio Fernandes Pereira

Cumprimentando cordialmente Vossa Exceléncia/Vossa Senhoria, vatho-me do
presente para em nome da APP E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA,
CNPJ: 76.605.047/0001-40, ENDERECO: RUA JOAO CANCIO JACQUES N2 1461
BAIRRO COSTEIRA DO PIRAJUBAE, CEP 88047-010 encaminhar a prestagdo de
contas da 3° parcela no valor de R$ 6.900,00, referente ao Projeto PDEA.
Desde ja, declaramos que investimos os recursos conforme o Plano de
Trabalho, que segue em anexo, acompanhada da documentagdo pertinente a
prestacdo de contas do recurso publico, recebido conforme estabelece o
Decreto n. 17.361, de 2017.

-

Assinatura do Presidente



ANEXO X, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

Orgéo/Entidade Beneficiada:  APP E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA
CNPJ: 76.605.047/0001-40

Titulo do Projeto: PDEA

Inicio: FEV/2017 Término: DEZ/2017

Obijetivo do Projeto: Buscar uma gestdo inovadora, que garanta a melhoria da
qualidade do ensino, visando a transparéncia dos mecanismos administrativos,
financeiros e pedagégicos, a valorizag8o dos profissionais da educagao ¢ a
eficiéncia do uso dos recursos financeiros.

Metas atingidas:

Manutengao:

Servigo de jardinagem, limpeza de patio, podas das arvores;
Reparos na rede Hidraulica;

Instalagao de vidros nas janelas;

Manutencgio do quaro elétrico, manutengio na pia da cozinha,
manutengio em 10 luminarias;

Colocagio e pintura de grades de ferro no muro da escola;
Instalagao de pelicula em um vidro do auditério;

Manutengao elétrica e troca de 16 reatores;

2 caixas de lampadas, 8 pilhas, 100 metros de fio 6 interruptores,
20 tomadas, 6 disjuntor, 5 disjuntor 1 rolo de fio.

PON=

QNS

Pedagogico:

1. Compra de brinquedo e jogos para a educagéo infantil : 3
balangas e cestas de compras, 1 pa, 1 girocoptero, 6 baldes
castelinho, 6 quebra cabega, 1 kit clubinho, quebra cabeca, 6
quebra cabega gigante, 2 vai e vem, 6 super flyer;
Declaragao:
Declaramos para os devidos fins de direito, especialmente para atender o
disposto no Decreto n. 17.361, de 2017, que a APP supra citada cumpriu
plenamente os objetivos previstos no Plano de Trabalho apresentado quando
da solicitagdo dos recursos.

Florianopolis, 16/11/2017.

v eong. Q«m-ﬂ Yoodia éu\am

Aline Rocha Scislewski Raquel Xavier de Souza Calstro

Presidente da Entidade Tesoureiro /) g




ANEXO Xl, parte integrante do Decreto n. 17.361, de 2017 que regulamenta
a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015.

BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS

. DATA N°

MES ANO PARCELA CONCEDENTE |  epdgiro | TERMO

Setembro 2017 < PMF 20092017 %Y / Jo
APP: E.B.M. PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA /

ENDEREGO: RUA JOAO CANCIO JACQUES N2 1461 BAIRRO COSTEIRA DO PIRAJUBAE

CEP: 88047-010 FONE:32261154
RESPONSAVEL: Aline Rocha Scislewski
CPF: 703989681-87 VALOR:R$6.900,00
DOCUMENTOS
- o DATA DE PAGAMENTOS

N° TRANSFERENCIA* { N°NOTAFISCAL | pracero nanp| RECEBIMENTOS R$ RS
Repasse da Prefeitura 29/09/2017 6.900,00

Cheque de n°900144 00273 | 1710/2017 _ 1.000,00 . .~
Cheque de n°900145_ ~ 00274 - | 17/1012017 _] _500,00—
Cheque de n°800146 .~ 001106 — |18/10/2017 — 460,00 .
Cheque de n°900147 -~ 00275 _- |17/10/2017 80000 -
Cheque de n°900448— 00277 .- }09M1/2017 — 1.500,00 -
Cheque de n°000149 .~ 481 - 14112017 - 200,00 _
Cheque de n°200150 544 . [14M1/2017 ~ 63466
Cheque de n°® 900090 - 00278 — |14/1172017 — 705,34
Cheque de n® 900091 __~ 2289 . |14/112017 4 1,100,00 . _
SALDO 6.900,00
SALDO A DEVOLVER 0,00

Florianépolis, 16 de novembro de 2017.

e Rerko @W&ﬂ WJJJC _@.&g&&_}m&?ﬁ
Aline Rocha Scislewski Raquél Xavier de Souza Castro

Presidente da Entidade Tesoureiro

Lei Federal n 13.019/2014 alterada pela Lei Federal n 13.204/2015
Axtigo 45,1 e 11

Instrugdo Normativa N, TC-14/2012 /\




Associacdo de Pais e Professores Anisio Teixeira
Rua Jodo Céancio Jacques , 1461

Costeira do Pirajubaé — Floriandpolis — SC

CEP: 88047-011 — Fone: 3226-1154

JUSTIFICATIVA

Conforme decreto n° 13.192 de 2014, a APP solicitou transferéncia do
pagamento via banco para 0s seguintes fornecedores.

2.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921.335/0001-57, de
acordo com a nofa fiscal n° 00273 no valor de R$1.000,00, com o
cheque de n° 900144, no dia 14/10/2017 . No local foi adquirido:
Manutengao, servigos de jardinagem.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921.335/0001-57 de
acordo com a nota fiscal n° 00274 no valor de R$500,00, com 0
cheque de n°® 900145 no dia 14/10/2017. No local foi adquirido:
reparos na rede Hidraulica.

Empresa Shopping Vidros com CNPJ: 00.301.502/0001-52 de
acordo com a nota fiscal n® 001 106 no valor de R$460,00, com 0O
cheque de n° 900146 no dia 08/10/2017. No local foi adquirido: 4
vidros incolor para a janela de salas de aulas.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921.335/0001-57, de
acordo com a nota fiscal n® 00275 no valor de R$800,00, com o
cheque de n° 900147, no dia 17/10/2017 . No locai foi adquirido:
Manutengdo do quaro elétrico, manutengdo na pia da cozinha,
manutencgao em 10 luminarias.

Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921 .335/0001-57, de
acordo com a nota fiscal n® 00277 no valor de R$1 500,00, como
cheque de n° 900148, no dia 09/11/2017 . No local foi adquirido:
Colocagao e pintura de grades de ferro no muro da escola.

Empresa Casa das Peliculas com CNPJ:03.319.178/00098, de
acordo com a nota fiscal n°481 no valor de R$200,00 com o
cheque de n° 900149 no dia 13/11/2017 . No local foi adquirido:
Instalagéo de Pelicula.

Empresa Lojas Franca CNPJ: 84.958.321/0005-17, de acordo
com a nota fiscal n° 544 no valor de R$634,66, com o cheque de
n® 900150 no dia 14/11/2017 . No local foi adquirido: Compra de
brinquedo e jogos para a educacao infantil : 3 balangas e cestas
de compras, 1 pa, 1 girocoptero, 6 baldes castelinho, 6 quebra
cabeca, 1 kit clubinho, quebra cabega, 6 quebra cabega gigante,
2 vai e vem, 6 super flyer.



9. Empresa V.E Costeira Materiais para Construgdo com CNPJ:
12.701.420/0001-84, de acordo com a nota fiscal n° 2102 no
valor de R$ 1.669,08, com o cheque de n® 900127 no dia
24/05/2017 . No local foi adquirido: Aquisicdo de materiais: 1
massa corrida, 2 fechaduras, 70 {ampadas, 1 tinta, 1 rolo, 10
tomadas, 3 tinta a dleo, 10 lAmpadas de 25 w, 4 cano.

10.Empresa Karini da Silva com CNPJ: 14.921.335/0001-57, de
acordo com a nota fiscal n° 00278 no valor de R$705,34, com o
cheque de n°® 900090, no dia 14/11/2017 . No local foi adquirido:
Manutengéo elétrica, troca de reatores.

fornecedor ndo aceita pagamento posterior, o pagamento foi realizado via®

cheque nominal e sua copia anexada a prestagdo de contas para verificago e
conferéncia.

Desde ja agradecemos a atengéo

Aline Rocha Scislewski
Presidente da APP

v 4 : Iy
Raquer Xavier de Souza Castrol

12 Tesoureira da APP

Florianépolis, 16 de novembro de 2017.



Associacio de Pais e Professores Anisio Teixeira
Rua Jodo Cancio Jacques , 1461

Costeira do Pirajubaé — Florianépolis — SC

CEP: 88047-011 — Fone: 3226-1154

FOTOS DA
MANUTENGAO REALIZADA

Instalagéo da grade

Manutencgio da pia da cozinha
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Karini da Silva .~

Fones: (48) 3207-8783 / 99925-7558

Serv. Cereja, 266 - Pantanal
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VIDRACARIA SHOPPING VIDROS LTDA. ME
Av. Josué Di Bernardi, 1403 - Sala 01 - Campinas - CEP 88117- 040

-

. E-mail: shoppmgv:dros@hotmatl com.br - Fone (48) 3240 8777 - S&0 José - SC
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DECLARACAO

Eu, Karini da Silva, CPF n° 003.601.879-19, responsavel pela empresa Karini
da Silva — CNPJ n°® 14.921.335/0001-57, declaro a prefeitura de Florianépolis

que preenchi errado a data da nota de nimerc 00275, que consta \Ta 17 de

R e ——

-outubro-de-2017. A data correta da referida nota € 31 de outubro de 2017. O
servigo foi pago com o cheque de numero 900147, no valor de R$800,00.

Floriandpolis, 17 de novembro de 2017.

[14.979.5.3/0001 - 571
CMU: 4i.3.218-2
KARIN! 24 SHVA-ME

My ' gER, LT 66
Karini da Silva PANTANAL- CE- . « 10-020
CPF n° 003.601.879-19 FLOR!": J2:0u 5-8C

[14.921.335/0001 - 57
CMC:463.219-2
KARINI DA SILVA-ME
SERV. CEREJA, 266

PANTANAL - CEP 88040-020
FLORIANOPOLIS - SC




Nota Fiscal Prestagao de Servigos Série Unica
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SAD JOSE 16 NOVEMBRO DE 2017

EUVANDERLEIA VANDA DALPRA CPF 004.363.019.70 SOCIA
PRUPRIETARIA DA CASA DAS PELICULAS CHPJ 03,3 19.178/0001-98
DECLARD UM OCORRIDD -

TRABALHAMOS COM NOUTA FISCAL DE TRANSFORTE DE
MERCADORIAS , POIS SAIMOS COM MATERIAL NO CARRO T -
BIYERSOS SERVICOS MO DIA, £ QUANDO AS EQUIPES CHEGAM AMYES
DAS 17:00 £ FEITO AS NOTAS FISCAIS NO MESIMO FHA ,QUARDO O
MESMO CHEGAN DEPOIS £ FEITO NO OUTRO DiA L £STA CQUIPE DF
+EGUNDA FEIRA 13/11/2017 SAIU COM 5 SERVICOS £ A NOTA FISCAL
DU TRANSPORTE NUMFRD : 3304

PRESTOU SERVICO PARA A APP PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA ChPl
76.005.047/0007-40 F DEPQIS DUTROS CLIENTES CHEGANDD NA
EMPRESA AS L8:48 € O FINANCFIRO RESPONSAVEL PELAS NOTAS
FISCAIS NAO ESTAVA BAAIS , FOI PAGO COM CHEQUE DE 200,00 A
VISTA DADOS | CABA NUMERD CHEQUE 900149

NO OUTRO DIA AS 11:00 JA ESTAVA NO BANCO £ A TSCOLA LIGOU
DIZENDC QUE A MOTA FISCAL TEM QUE SER NO MESMO DIa DA
DATA DO CHEGUE |

CERTIFICO QUE O CHEQUE FOI DEPOSITADO NOY MESAMO DIA LA
MOTA FISCAL NUMERD DE SERVICO 481 14/13/2007
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Recebemas de 1 FRANCA GOMERCIO DE BRINGUEDOS LTDA_ o5 pedufos constanies na Nota Fiscal indicada ao lado.
NFe N° 0000000544
Data de Recebimenio Imﬁoemﬂdﬁm Séﬁe 001
- = - Comrote do Fisco
Loqels Fream st |
Do Auniliar da ! :
Nota Fiscal Eletrdnica :1
MTI SISTEMAS Saida 4 []
MIAYKE:{41) 99912-8488 Entrada: 0 Chave 06 Atesse
HFRANCAOCIIERCIODEBRINQUE’DSLTDA.—LOJASFRANCA-FLORIPA 0000000544
Rua CONSELHEIRO MAFRA -, 518 - CENTRO :éﬁe 001 4217 1184 9583 2100 0517 5500 1000 0005 4417 7637 2500
85010-100 - Florianopodis - ST Consulta de jeidade do J da NFe
Fone/Fax: 48 3225 8512 Folha 11 www.nfe da.gov. ot no site da Sefaz autorizadora
Natwreza de Operncio Protocolo de Autarizacho
Lancamento por emissao de Cupom Fiscal 342170143107822 - 14/11/2017 - 09:38:28
Inscrigho Estadual ] dual Sab, Ar CNPJ
255462263 84.958.321/0005-17
Destinatirio / Remetente
Nome/Razio Social CNPAMCPF Emiss5o
APP PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA 76.605.047/0001-40 14/114/2017
Endereco | Bairu/Distrite CEP Data Saidaf Entrada
Rua JOAQ CANCIO JACQUES, 1461 - COSTEIRA DO PIRAJUBAE 88045-108 1411112017
Muriipio Fone o Tnscrigho Etadual
Florianopolis 483226 1154  [SC l 09:28:00
Cilculo dos Impostos
Base o0 Calowdo do ICHMS Valor do ICMS Base C3jc. do ICMS Subs. ator do ICMS Sabs. Vabor Aprox. dos Trib. (IBPT) 'Vakor Tolat dos Produtos
574,72 97,70‘ 0,00 0,00 216,63 634,66
Valor do Frete Valor do Seguo Desconto Out. Desp. ACESs0f. 'Valor do 1P1 ator Deson. ‘Valor Total da Neta
0,00 0,00 12,99 0,00 12,99 0,00 634,66
Transportador / Volumes Transportados
{Razko Soc Freta por Conta Codiga ANTT Ptaca Veiulo UF CNPICPF
9 - Sem Frete l
Enderego Municipio tw |lr|scﬁgéo Estadual
Cuantidade la)éde luaﬂ:a Nammenagio Im Brulo resu Liquida
Dados dos Produtos
m Destrigio do Produto newss | ST | crop | wed | comtdae | vintio | ViTod | BClems Vikms | VLI m:m *:m :':ﬁ':‘
s|820 | BALANCAE CESTA DE COMPRAS 95030060 | 000 | 5920 | UND 30000f 34,9000 164,97 104,97 1784 0,00] 17.00 35,83
2| 21854 {PAE ANCINHO DA DEBBIE 95030009 | 000 | 5928 | UN 41,0000 ,8900 9,99 999 1,70 1,00] 17,00 | 0,00 M
324226 [PAOC12 95030090 { 000 | 5929 | UN 10000 19,9900 1999 19,99 340 0,00 17,00 682
424229, {GIROCOPTERQ MAXI C25 95030090 | 000 | 5920 § UN 10000 19,9900 19,99 19,99 340 0.00{ 17,00 682
5| 23674, | BALDE KFF CASTELINHO 95030000 | 000 | 5929 | UN 3,0000 9,9900 .97 0,001 0.00 0,00 000 10,23
5| 23674, | BALDE KIT CASTELINHO 95030000 | 000 | 5929 | UN 3,0000 99900 28497 0,00 0,00 0,00 000 16,23
7| 13632, | QUEBRA CABECA 95030039 { 010 | 5929 [ PC 60000{ 49900 2,94 2094 509 00| 17,00 1022
8|8796 | KIT CLUBINHO 05030030 | OfQ | 5028 ) PC 1,0000: 39,9900 39,99 3999 6,80 0,00f 17,00 13,65
9113600 | QUEBRA CABECA E 4G DAMEMORIA PEPPA 95020039 | 010 | 5920 ] UND 1,0000) 49,9900 49,99 49,99 850 0,00 17,00 .18
10|21465 JQUEBRA CABECA 48 PC GIGANTE SAFARI 95030030 | 000 | 5920 | UM 30000] 299900 89,97 997 1529 0,00| 17.00 30,1
1119914 | VA VEM PRINCESAS 05030039 ] 010 { 5920 | UN 1,0000 29,9900 29 20,99 510 3.00[ 17,00 { 10,00 1024
12121439 | QUEBRA CABECA 48 PECAS GIGANTE PIRATA 95030030 | 000 | 5928 | UN 30000] 20990 80,97 89,97 1529 2,00 17.00 074
15122704 |VAI VEM AVENGERS 95030090 { 000 | 5920 | UN 1,0000] 29,9900 20.99 2099 510 3,00{ 17,00 | 10.00 10,24
1¢| 22465 | SUPER FLYER H ARANHA 95030009 [ 000 | 5929 | UN 6,0000 9,9900 59,94 50,94 10,19 599 17,00 | 10,00 2046
Dados Adicionais
Jes Ci it {informactes Adicionais do Fisco
NF vinculada ao CF 227180
MD5: CE1DiCBBS6BI2954EF0998A11A23285B
Trib Aprox. RS 108,70 Fed - R$ 107,88 Est - R$ 0,00 Mun / Fonte:IBPT/empresome M2L5P8
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P V. E COSTEIRA MATERIAIS PARA CONSTRUCAD LTDA. . ME

Fones: (48) 3226-0955 / 3226.5556
Av, Jorge Lacerda, 2092 B - Costeira do Pirajubaé

CEP 88.047.001 - Florianépolis - Santa Catarina J
u:NPJ 12.701.420/0001-84 Inscr. Est. 256,456,631 '
Nota Fiscal de Venda ao Consumidor ..SérieD-1 Mod, 2

1 Via Clientg Branca - 2* Via Contab, Colorida- 3 via Bloto Jormal

o £ ) 17 o/, Ny 9986
Nome:ﬂ?P 6‘;”;(: 6mp ﬂ J-E(

Enderego: CN PG ?’660?0#‘;‘/@(}0, ""?O _—
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Sul Gréfica - Rogive & Rogério Ltda, - Av Jorge Lacerds, 2387 - Costeira - Foolio - e Fone: 3226-5308
(AIGH

3.193.958 - Cred, na 011 USEFI de Florianépolis sob n* 47

- AT Rdeboc taimtigalb-1- Mod. 2 - 10 Bls. 5043 de 002.001 3 002500 em 16/11/15
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Karini da Silva

Fones: (48) 3207-8783 / 99925-7558

Serv. Cereja, 266 - Pantanal

(Nota Fistal Prestagdo de Servios Série l'lnicaw

12 Via - Cliente
2 Via - Gontabilidade

3* Via - Fixa N‘E, 00278
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pg
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161112017

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: AP P ESC B M P ANISIO TEIXEIRA
Conta: 0408 / 003 / 00008150-0
Data:  16/11/2017 - 08:17

Més: Setembro/2017

Periodo: 1 - 30

Extrato

Data Mov. Nr. Doc. Histérico
21/09/2017 900142 CHEQ COMP
21/09/2017 500143 CHEQ

22/09/2017 900141

P

29/09/2017 443952

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva; 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Inter.net B:A-nking-—C.AIXA

Saldo
1.667,30 C
917,30 C
0,00 C

6.900,00 C

AN R



-

161112017

CAIXA

Extrato por periodo

Cliente: A PP ESCB M P ANISIC TEIXEIRA

Conta; 0408/ 003 / 60008150-0

Data: 16/11/2017 - 08:15

Més: Outubro/2017

Periodo: 1-31

Extrato

Data Mov.

18/10/2017

18/10/2017

4

119/10/2017

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Nr. Doc. Histérico

000000 SALDO ANTERIOR
500144 CHEQ COMP

900145 CHEQ COMP
000146 CHEQ C(“)MP

Inte.ret:::Ban.king:::CAIXA

Pessnas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492

Quvidoria: 0800 725 7474
Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Valor

0,00

_ 1.000,00 D

500,00 B

460,00 D

Salde
6.900,00 C
5.900,00 C
5.400,00 C

4,940,000 C



16112017

CAILXA

Extrato por periodo
Cliente: AP P ESC B M P ANISIO TEIXEIRA

Conta; 0408/ 003 f 00008150-0
Data: 16/11/2017 - 08:16
Més: Novembro/2017

Periodo: 1-16

Internet...B.anking__ C AiXa

Extrato

Data Mov. Nr. Dac. Histérico Valor
G00000 SALDO ANTERIOR 0,00

01/11/2017 HE?_% CHEQ COMP 800,00 D

10/11/2017 200148 CI-!I“E_QQ_Q_MPM MA__M—?_—J;S_;)G,OO D

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidaria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

,,,,,,,,,,,,,,,,,

Saldo
4.940,00 C
4.140,00 C

2.640,00 C

~ N\



20/11/2017

CAIXA

Extrato por periodo
Cliente: AP P ESCB M P ANISIO TEIXEIRA
Conta: 0408 / 603 / 000081500
Data:  20/11/2017 - 07:36

Més: Novembro/2017

Periodo: 1-20

Extrato
Data Mov. Nr. Doc. Histarica

000000 SALDO ANTERIOR
01/11/2017 200147 CHEQ CQ
10/11/2017 900148 CHE(Q; COMP
16/11/2017 % CHEQ COMP
16/11/2017 . 900091 EE&E&P':T_
16/11/2017 2@9149 CHEQ COMP
17/11/2017 900150 CHEQ COMP

IntErn_et—-Banking...Ca IXA

Valor

0,00
800,00

1.506,00 D

705,34 b

1.100,00 D

634,66 D

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pessoas com deficiéncia auditiva: 0BO0O 726 2492
Quvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104

Saldo
4.940,00 C
4.140,00 C
2.640,00 C
1.934,66 C

834,66 C
634,66 C

0,00 C



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS

Data: 20/09/2017
Nota de Empenho N°do empenho: . 821817
’ Ordinarie
C.N.P.J.: 82.892.282/0001-43 Processo :
Municipio: FLORIANOPOLIS
Orgéo: .19 . SECRETARIA MUNICHPAL DE EDUCACAQO
Unidade: “19.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAD
Funcional: 12.361.0104 - EDUCACAC PUBLICA EM TEMPO INTEGRAL
Projeto/Atividade: 2.903 . AUTONOMIA DA GESTAO FINANC. DAS ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00.0081 - Subvencoes Sociais
Cod. Detalham.: 0 - Sem detalhamento das destinagdes de recursos
~ "Codigo reduzido: 000447 _
Tipo de Despesa: 33504301 - SubvengBes Sociais
Dotagao Iniciak: 900.000,00 - Empenhos anteriores 445.640,00
Suplementagdes: . 0,00 Valor do empenho : 6.900,00
Anulaches: 0,00 . - Valor Anulado: 3 0,00
Total (A} : 900.000,00 : . Total (B): 462.540,00
Saldo (A-B): 447.460,00
.—-Fﬂ'
Creuur: =~ 17678 APP EB.MUNICIPAL PROF. ANISIO TEIXEIRA : '
Enderego: RUA JOAO CANCIO JACQUES 1481, SIN Cidade: Fioriandpolis UF: SC
C.N.PJ. 76.605.047/0001-40 Inscr.Est.fident Prof.: :
Banco: 104 - CATXA ECONOMICA FEDERAL Agéncia: 0408-1 Conta Corrente: 8150-0

Especificagdo: "1

PELA DESPESA EMPENHADA REFERENTE TRANSFERENCIA DE RECURSOS FINANCEIROS/PAGAMENTO DE VERBA DESCENTRALIZADA PARA

CUSTEAR DESPESAS DA APP DA ESCOLA BASICA ANISIO TEIXEIRA/SME, REFERENTE A 32 PARCELAS2017 E CONVENIO 84/2017, RECIBO
ANEXO.

Fonte de recursos : Ordinario ' Total geral : 6.900,00

Fica empenhada a importancia de 6.900,00 (seis mit e novecentos reais)

x

Fundamento legai: 5318/2007 - Data:  13/11/2007

Modal. licitagiio : ~ Outras Modalidades/N&o Aplicavel Namero : Data :
Contrato : Data :
Banco: ’ Cheque Nim: ) ' Ordem Banc. NUm - : Data Pagamento

| | -

. 7 ' - o et N -
Resp iﬁsével pela Emissao Recibo do Credor Mau:"émo Fopnpndes foed Constancio Alberto Salles Maciel
(Cd{ocaﬂmbo)‘ ' 5@9{59&1@%%@9&&&&@ JCEGA0 Sec. Municipal da Fazenda

pecreto 1° 17.050/2017

) A oy Tty oty
Wipeng M 05 s umu?



COMNY. ¥ 1201+

_ m Prefeitura Municipal de Florian6polis
L-_;n ' Secretaria de Educacéo de Floriandpolis
T Geréncia Administrativa Financeira

TERMO DE ADESAO E COMPROM!ISSO

1-IDENTIF5CAQKO DA APPI ESCO!

CNPJ- e 5 “Nome . :';;..- T
] 76.605. 047!0001-40 } I APPEBM PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA |
I Rua Joao Canmo Jacques 1461 |
Complemento do Enderego- -5 ) 0 . (s -Balro.- : -

| [_ '[ Coste:ra do Plrajubaé !
UF . - . Municlpio~ - T o GER T
sc___ il Flonanépolls |7-| 88047-010 i

_ Telefone - L CoFax “E-Mail = :
[ 3226-1154 |1 3226 1154 _ ]_'::_l 7_ egmge gedagogmaan@xahoo com, br 7 |

2- iDENTIFlCA(}AO BANCARIA

Nome do Banco.. - +.Codigo Agéncia/DV+ w0 NP da Conta Corrente/DV - UE
[ CAXA ECONOMICA J f 408 1] 003/ 008150-0 17sCc |
3. IDENTIFICAGAO DO(A) PRESIDENTE DA APP

‘CPF- L . * Nome " e T Vo DT M
[606.005. 829-30 |'.| Raquel de Castro Xawer &
CEnderego U o TE i _ A —

| PEDRO VIEIRA VIDAL |
Complemento do Enderega:: <. =50 e L R s Balmer L o

] 208 7 TORRE 2 / 502 ]-j:l ___ PANTANAL_ B
CUF . Munigipio o i CEP L
Isc 8 Fionanopol:s ] fI 88 000 00 I
Telafone 0 iUFax -~ E-Mail - R - R

| 3258-3945 8| 999010048 I I

'N° Carteira de ldentidade: -~ - " “Datade Emissfio = :

{ 3867048 j l 04!07[2016 1 | SSP | _SC |
rp IDENTIFICAC,‘AO DO(A) D[RETOR(A} DA ESCOLA

CPF_ . = CUTNGmMe. T e T _ -

[ 671845 379-04 |‘ 1 Adrlana Ferran |

. Enderego. IR T S C -

| Rua Manoel Plzzolatl 247 |

" Complemento do Enderego ™ L B R CBaime s TS
{ BI A16 apt° 21 H Jardim Atlantico P
UF____ Manicipio - T i, e LGEP
isc 11 Florlanépohs Il 88085-360 i
‘Telefone =~ . . - :'Fax: i ' UMl S '
| 99637-8990 |;..'| 99637 8990 | 1

-N° Carleira de Identidade =~ * - - = Data-de Emissfo:: R R v

| 2308 589 Iﬂ;’;_l 27!06!2016 1 SSP |'| SC |

5- TERMO DE COMPROMISSO

Comprometemo~nos a cumpnr as dlsposu;ées do DecretolPMFlSME N° 5 318 de 13 de novembro de|
2007, que dispGe sobre o processo de ades3o e as formas de execugdo e prestagéo de contas,
referente ao Programa de Descentralizagdo Financeira @ Escola Aberta - PDEA, em espegcial af .
relativa & consignagdo dos recursos do programa, a serem destinados 4 APP desta Unidade
Educatwa dtretamente na conta bancana

8- AUTENT!CAC,‘AO

Locale Data - B T o . T

[ ldrianopolis, 2 de marco de 2017. ]
. Assinatyra do(a) Presidente da AP [0 N as D0n i e E T e R EEE

! Yol VoG ) ]
Assinatura db{a) Diretor(a) da-Escola - [ A 0t T T R

| - |

’



N

 Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANOPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
' DIRETORIA OPERACIONAL

Florianépolis, 03 de julho de 2017. " *

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
- NESTA :

1

Assunto: Visitas in loco da Comissgo de Monitoramento e Avaliagio

Prezé_xdo Senhor, '

~

RNt Cumpnmentando o cordialmente, vimos, por meio deste, informar que a Comissée- de
- Monitoramento e Avaliagdo da Secretaria Municipal - de Educacio-. vem. atendendo as
" determinages legais previstas no art. 41, do Decreto n. 17. 361, de 15 de margo de 2017,

quais sejam, analisar e fiscalizar o andamento das parcerias (inciso I).€ emitir relatério técnico
(inciso IT). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que se refere o art. 41, §
2°, do mesmo Decreto, estdo sendo realizadas por amostragem, primando sempre pela
eficiéncia; principio constitucional da Admlmstrat;ao Piiblica, que engloba a economia € a

- redugao de despesas

2. Sendo o que | tmhamos a apresentar aproveitamos a oportumdade para renovar A0SSOS
votos de elevada estiina e aprego. ‘

‘Atenciosamente,

'MAURICIO FERNANDES PEREIRA -
Secretério Municipal de Educagio

Rua: Conselheiro Mafra, 656 —5° andar - sala 503, Centro - ‘Flori'anépolis.u SC. CEP 88.010 - 914



ANEXO XIII, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n.

13.204 de 2015.

RELATORIO TECNICO
COMISSAQ DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Data de Entrada: 16.11.17

Associagiio de Pais e Professores: EB Anisio Teixeira

Unidade Gestora de Origem; Secretaria Municipal de Educagdo

Nota de Empenho (NE) n°: 8218/17

Valor da Liberagéo: R$ 6.900,00

Data do empenho 20.09.17/pagamento: 29.09.17

Categoria

{ X)) Subvencio

Tipo de Parceria:

( X )Termo de Adesdo n® 84/2017

Modalidade:

Niio se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)

" Esta Prestacgiio é referente a parcela n®.: 3°

Lista de Verificaciio de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | Nio

1. Termo de Parceria

1.1 Consta no processo a copia do Termo de Adesdo? IN 14/2012, art. 50 - TCE/SC X

2. Plano de Trabalho

2.1 O Plano de Trabalho foi devidamente aprovado pelos responséveis? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 26; X

2.2 Consta a forma de execugdo das atividades ou dos projetos e de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 257 X

cumprimento das metas a elas atreladas (anexo X)? iv.

2.3 Esta descrito os valores a serem repassados mediante cronograma de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 25v.| X

desembolso?

2.4 Esta parcela € complemento? Decreto n. 17.361, de 2017, art.37. X

3. Prestaciio de Contas

3.1 A prestagfio de contas possui capa? Decreton. 17.361, de 2017, art. 59. X

3.2 Consta o Oficio de encaminhamento da prestacio de contas assinado | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

pelo presidente da APP?

3.3 A prestaciio de contas foi entregue no prazo legal? Decreto 17.361, de 2017, art. 58. X
IN 14/2012, art. 44 - TCE/SC.

3.4 Prestagdo de contas estd organizada por parcela, conforme item de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X

despesa, em folha A-4 e numerada? IN 14/2012, art. 38 - TCE/SC.

3.5 Consta a c6pia do Plano de Trabalho? Decreto n. 17.361, de 2014, art. 25.
IN 14/2012, art. 21- TCE/SC,

3.6 As metas quantitativas e mensurdveis propostas foram atingidas? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 25. X

3.7 Caso negativo, houve justificativa? Decreto n. 17.361, de 2017, art, 23.

4. Relatdrio de Execugio Financeira

4.1 Consta no processo a cépia da Nota de Empenho? IN 14/2012, art. 39 - TCE/SC X

4.2 Consta o relatdrio de execugio financeira — Balancete? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.3 O relatério esta assinado pelo presidente da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.4 O relatério estd assinado pelo tesoureiro? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.5 Consta 0 extrato da conta bancaria com movimentagio completa do | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59 X

periodo? IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.

4.6 A conta bancdria é especifica? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 45 X
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.

4.7 Houve aplicagio financeira dos recursos? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 53, X
IN 14/2012, art. 29 - TCE/SC.

4.8 O recurso foi integralmente utilizado? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 54. X




4.9 Houve devolugio do saldo remanescente? Decreto n, 17.361, de 2014, art.59. X
IN 14/2012, art, 47 - TCE/SC.
4.10 Hé c6pias das transferéncias eletrnicas ou ordens bancdrias | Decreto n. 17.361, de 2017, art.56.1 X
vinculadas as despesas comprovadas? Decreton. 17.361, de 2017, art.59.
IN 14/2012, art. 27 - TCE/SC.
4.11 Os documentos fiscais da execugdo da despesa estdo nome da APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 59. X
IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC.
4.12 Qs documentos fiscais possuem data, durante a vigéncia do Termo de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 52. X
adesfo?
4.13 O documento fiscal consta a descri¢io completa do servigo/material? | IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
4,14 O documento fiscal consta guantidade, valor unitirio e total do|IN 14/2012, art. 30 - TCE/SC. X
produto/servigo?
4.15 Consta no documento fiscal a certificagdie que o material foi recebido | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
ou 0 servigo prestado? IN 14/2012, art. 36 - TCE/SC.
4.16 Consta na prestagio de contas Nota Fiscal Avulsa com o respectivo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59.
~ Documento de Arrecadaggo Municipal - DAM 7
| 4.17 Apresentou Guia de Recolhimento INSS (nota fiscal avulsa)? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
Receita
Transferéncia Valor
Recurso recebido: R$ 6.900,00
Aplicacio Financeira:
Total: RS 6.904,00
Despesa
1) Despesas Correntes
1.1) Material de consumo: manutengio 1.560,00
1.2) Material de Consumo: pedagégico 634,66
1.3 Qutros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
1.4) Outros Servigos de Terceiros—Pessoa Juridicos 4.705,34
Total (1) 6.900,00
2) Custos Indiretos
Servigos Contébeis:
~ Qutros Custos: (especificar)
Total (2):
Total (1+2) 6.900,00
3)Despesas Glosadas:
4) Saldo a devolver:
5. Custos Norma Legal Sim | Nio
5.1 Os custos de materiais de manutengfio e pedagdgicos estdo | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25. X
vinculados & execuglio do projeto? Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.2 Os custos indiretos ento dentro do percentual maximo de 15%? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.
Decreto n. 17.361, de 2017, art.51.
5.3 A despesa foi executada conforme Plano de Trabalho aprovado? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25 e art.26. X
IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC.
5.4 Consta Fotografia ou outras midias sobre a execugdo do projeto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.59. X
IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC.
7.11 Ha comprovagio de despesa com locagdio de vefculo]IN 14/2012, art. 43 - TCE/SC X
(transporte)?

A comissdo de monitoramento e avaliagio no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 40, art. 41 e art. 42, do
Decreto n°, 17.362, de 15 de margo de 2017, relata que:



1. As atividades e metas propostas no plano de trabalho foram desenvolvidas conforme o plano previamente aprovado.

2. *A visita in loco foi comunicada a APP, conforme estabelece o § 3°, art. 40, do Decreto Municipal n° 17.361/2017,
através do oficion®.........

3. *As visitas in loco foram realizadas, em..... de......... de 20 » COM 08 seguintes membros da comissio:
e acompanhada por membros do Conselho Municipal

4. *Q relatério da visita in loco foi encaminhado 4 APP, em XX/XX/XXXX, conforme determina o § 4° art. 40, do Decreto
Municipal n® 17.361/2017, através do oficio n°.... ..

*vide justificativa em anexo,
CONCLUSAO

Desta forma, ap6s andlise da documentag#o apresentada, a Comissdo de Monitoramento e Avaliagiio, quanto & analise dos pré-
requisitos exigidos para a prestagdo de contas e a execucio das despesas, registra os seguintes apontamentos;

RESTRICOES: Sem restricoes
RECOMENDACOES:

Assim sendo, esta comissdo nomeada através da portaria n® 1319/2017 publicada no Diario Oficial do Municipio n® 1.959 de 7

de junho de 2017, exara o parecer pela APROVACAOQ desta prestacdo de contas.

Floriandpolis, A de ’b(]\wmﬂj\ Sode 20 | ;
(X ) Regular.
{ ) Regular com ressalva,

() Irregular, para abertura de diligéncia.

e
SIMONE MA 1 ILA FOCHESATO
MATRICULA N° 15.976-0

Comissio toramento ¢ Avaliagio

A o (oo LY s

CRISTIANE FARIAS DENISE WESTPHAL SA
MATRICULA N° 13,3957 MATRICULA N° 17.789-0
Comissdo de Monitoramento ¢ Avaliacio Comissiio de Monitoramento e Avaliagio
Gl S
N any ‘ /gn
CRISTIANE SCHAFFER

MATRICULA N° 17.603-6
Comissfio de Monitoramento e Avaliacdo



ANEXO XIV, parte integrante do Decreto n. 17.361/17 que regulamenta a Lei n. 13.019 de 2014, alterada pela
Lei n. 13.204 de 2015.

PARECER DE ADMISSIBILIDADE DO GESTOR DO TERMO

Data de Entrada n°.: 23/11/2017
Associago de Pais e Professores: EBM PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA
Unidade Gestora: Secretaria Municipal de Educagiio
Nota de Empenho (NE)n®: 8213/17
Valor da Liberacfo: R$ 6.900,00 Data: 20/09/2017
Categoria
{ X} Subvengiio
Tipo de Parceria:
{ X)Termo de Adesdo n® 52/2017
Modalidade:
.. Ndo se aplica. Em conformidade com o oficio n°135/SMTC/GAB/2017 (anexo)
_ Esta Prestagfio ¢ referente a parcela n°.: 3*
| Portaria de nomeagfio do Gestor do Termo n°.: 162/2017 Publicada no Diario Oficial n°.. 1969

Lista de Verificagdo de Admissibilidade de PC Norma Legal Sim | N&o

1. O relatério da comissdo de monitoramento e avaliagio esta | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 40 e 41.
de acordo com o que determina do Decreto 17.361/20177 X

2. Consta no relatério da comissdo de monitoramento e |Decreto n. 17361, de 2017, art. 40. >/
avaliacio a copia da portaria de designac¢io dos seus membros?

3 A comissio de monitoramento solicitou abertura de | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 62. /(
diligéncia?

4. O relatorio de monitoramento ¢ avaliagio conclui pela | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41. ¢
aprovagfio da prestagio de contas?

que as metas foram alcangadas, conforme proposto no plano de

5 Pode-se considerar com base no relatério de monitoramento | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39. X
trabalho?

6. Verifica-se algum indicio de irregularidade no processo? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 39,V.

<

7. A prefeitura realizou fiscalizagdes preventivas na APP? Decreto n. 17.361, de 2017, art. 41.

8. Se a resposta acima for positiva, a APP estd em dia com as | Decreto n. 17.361, de 2017, art. 28, XV.
prestagSes de contas?

=~

9. A execuciio da despesa estd vinculada ao objeto proposto? | Decreto n. 17.361, de 2017, art.25.

IN 14/2012, art. 47 - TCE/SC. X

10. A APP foi alvo de alguma dentincia?

11. O processo de prestagfio de contas deve ser melhorado?

12. A APP necessita de curso de formagdo para melhor
executar o processo de prestagdo de contas?

13. Necessita de fiscalizagdo aprimorada?

ORI

O Gestor do Termo, no uso de suas atribuigdes e em conformidade com o art. 39, do Decreto Municipal n°. 17.361,
de 16 de margo de 2017, apds analise dos documentos apresentados pela APP ¢ do relatério de técnico emitido pela
Comissdo de Monitoramento e Avaliagfio, descreve que:

1. A APP EBM PROFESSOR ANISIO TEIXEIRA alcangou os resultados e beneficios de acordo com as metas
propostas no plano de trabalho.



Apés andlise da Prestagdo de Contas, acima identificada, relativa & despesa com o Programa de
Descentralizagfio Financeira e Escola Aberta, considera-se que a mesma cumpriu o Decreto Municipal n® 5.318, de

13 de novembro de 2007 ¢ Decreto Municipal n® 17.361, de 15 de margo de 2017 e Legislacio vigente.

2. *A visita de fiscalizago do gestor (a) foi realizada no dia ..././.... (n#io) acompanhada por outros representantes
de 6rgios ou conselhos municipais.

*Contatou-se na visita in loco que a entidade....... (descrever o que foi observado na visita).

*vide justificativa em anexo.

CONCLUSAQ

Desta forma, ap6s acompanhamento do projeto, analise dos documentos apresentados pela APP e do relatorio de
-~ téenico emitido pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo, registram-se 0s seguintes apontamentos:

RESTRICOES: Sem restrigdes.
RECOMENDACOES:

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagdo de contas.

™  Regular,

() Regular com ressalva.

() Irregular, para abertura de diligéncia.

Floriandpolis, 23 de novembro de 2017.

AN
NELSON CASTETO BRANCO NAPPI
%Tér Operacional
atricula 39445-6




PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIAN(')P_OLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
DIRETORIA OPERACIONAL

Oficio n°. 1339/2017/GS/SME/PMF

Flotianépolis, 03 de jutho de 2017. B

A _ '
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARENCIA E CONTROLE
NESTA

1

Assunto: Visitas in loco da Comissdo de Monitoramento € Avaliag8o

Prezado Senhor,

1. Cumprimentando-o cordialmente, vimos, pdr meio deste, informar que a Comissdo de

Monitoramento € Avaliagio da Secretaria Municipal de BEducagfio vem atendendo as

" determinagbes legais previstas no art. 41, do Decreto 0. 17.361, de 15 de margo de 2017,
quais sejam, analisar e {iscalizar 0 andamento das parcerias (inciso I) e emitir relatério técnico
(inciso 1I). Cumpre-nos ressaltar, desde logo, que as visitas in loco, a que s¢ refere 0 art. 41, §
2° -do mesmo Decreto, estio sendo tealizadas por amosiragem, primando sempre pela

_ eficiéncia, principio constitucional da Administragio Plblica, que engloba a economia ¢'8
redugfio de despesas.

2. Sendo o que tinhamos a apresentar, aproveitamos 2 oportunidade para renovar nossos
votos de elevada estilna e aprego.

Atenciosamente,

YAURICIO FERNANDES PEREIRA
Secretrio Municipal de Educa¢do

Rua Conselheiro Mafra, 656 — 5° andar — sala 503. Centro - Floriandpolis — SC. CEP 88.010 - 914
Telefone: (48) 3251-6981 — Telefax: (48) 3251-6108
I



ot Estado de Santa Catarina
‘A8 Prefeitura Municipal de Florianépolis
—— Gabinete do Prefeito

ANEXO X VI, parte integrante do Decreto n. 1

7361/17 que regulamenta a Lein. 13.019 de 2014, alterada pela Lei n. 13.204 de 2015,

PARECER DE ADMISSIBILIDADE FINAL
CONTROLE INTERNO E SECRETARIO DA UNIDADE GESTORA

QE: 1707/SME/DAF/2017

Data de Entrada n® 01/11/2017

Associagio de Pais e Professores: APP FBM PROFESSOR ANISIO TEXEIRA

Unidade Executora: Secretaria Municipal de Educacéo

Nota de Empenho (NE) n® 8218/17

Valor da Liberagfio: 6.900,00.

Categoria

Data: 29/09/2017

(¥X).Subvencio

Tipo de Parceria:

(X) Termo de Adesdo n®: 84/17

Modalidade:

(X) Inexigibilidade

Namero:

Esta Prestaciio ¢ referente a parcela n®.: 03

~A Superintendéncia da Transparéncia e Controle,
Comissio de Monitoramento e Avaliagiio, do Parecer

RESTRICOES: Nao ha.

Assim sendo, concluo pela APROVACAO desta prestagfio de contas.

X} Regular, recomendamos a baixa contébil.
() Regular com ressalva, recomendamos a baixa contabil.
() Trregular, para abertura de diligéncia.

Z
i L///W .

4 ' s
e
LL’QZ;Z/-’&:SL;/ £

g

apés analise dos documentos apresentados
do Gestor € da anélise do setor de prestagiio de contas ou afins, descreve que:

pela APP, do relatério técnico emitido pela

Florianépolis, 11 de dezembro de 2017.

Leticia Sagas Lange
Matricula-40852-2
Superinten. Transparéncia e Controle

O(A) Secretério(a) responsive! pela Unidade Gestora, ap6s analise dos documentos apresentados, conchui pelafon

() Regular, para a baixa contébil.
() Regular com ressalva, para a baixa contabil.
) Irregular, para abertura de diligéncia,

Leongdrdo Ggsser,
ontadhr
CRC/4C 038370/0-6 -
Superinten. Tr nsparéncia ¢ Conirole
A

-
ACO (k
eio Mberto-Salles Maciel

Supsrintendente da Transparéncia e Controle
Prefaitura Municipal do Floriandpolis

Floriandpolis,

Secretirio(a) da Unidade Gestora



